<sup>3</sup> Il discorso giuridico dottrinario è articolato dalla comunità scientifica che lo dirige a se stessa, è caratterizzato da un linguaggio altamente tecnico con l'utilizzo di espressioni, parole e costrutti propri della dottrina. Il discorso si presenta come argomentativo poiché è la dimostrazione di una tesi attraverso forme di motivazione che assumono caratteri diversi a seconda del sistema giuridico di riferimento: se questo è prevalentemente "giurisprudenziale", come il sistema del diritto comune, il ragionamento poggerà quasi esclusivamente sulle opinioni dottrinarie; se, invece il sistema giuridico è a diritto codificato, il ragionamento avrà come punto di riferimento prevalente la legge. Nella storia del diritto a partire dal Medioevo la legislazione ha, fino alla Rivoluzione Francese, giocato un ruolo marginale: il diritto, ed in particolare il diritto civile, era territorio esclusivo della dottrina.

<sup>4</sup> Si vedano i lavori di Gorla, 1964; Gorla, 1969; Gorla, 1970; Gorla, 1977a; Gorla, 1977b.

<sup>5</sup> Gorla, 1970.

alla giurisprudenza napoletana del Seicento – restavano ancorati ad una mentalità – non solo giuridica – che vedeva negli apparati di citazioni, nei richiami alle *auctoritates* tradizionali, nei riferimenti dotti gli strumenti irrinunciabili per conseguire una qualche dignità scientifica. Tale pregiudizio li induceva ad appesantire il resoconto dei fatti della causa, diluendoli entro un impianto dogmatico e dottrinario che finiva per risultare preponderante. In tal modo, però, si spezzava il circuito virtuoso *factum/ decisio/factum*: sfumava cioè la possibilità di estrarre dall’analisi della fattispecie concreta un nucleo normativo chiaro ed univoco, una regola inderogabile dai magistrati successivi»<sup>6</sup>. Non bisogna dunque guardare a queste raccolte per individuare il linguaggio e il discorso delle sentenze: è piuttosto necessaria un’analisi delle sentenze degli antichi tribunali conservate negli archivi. Uno studio del genere, almeno per quanto riguarda l’*antico regime*, non è stato ancora compiuto mentre è stato avviato per le sentenze dell’Ottocento<sup>7</sup>.

2. Focalizzando l’attenzione, a titolo esemplificativo, sul Regno di Napoli, possiamo considerare due sentenze del suo maggiore tribunale, il Sacro Regio Consiglio, una del 1486 e l’altra del 1531. Ecco la prima, del 23 gennaio 1486<sup>8</sup>:

Die .XXIII<sup>o</sup>. ianuarii .1486. / Ina causa Agnetis de Ponso et Midee Bambacis / actricum ex una et Catharinelle Bambacis / convente ex altera super hereditate quondam Iasonis, filii / dictib Agnetis et fratris earundem Midee et / Catharinelle, ut latius in actis. Comuni noto / supradictorum dominorum conclusum referente magistro / domino Antonio de Iennario, commissario ipsius cau(se)d, quod / extractis et habitis ex hereditate et bonis que reman/serunt post mortem dicti Iasonis et que fuerunt / quondam magistri Loysii Bambac is, eius patris, unciis triginta / pro dote et corredo eiusdem Catarinelle ad pa/ragnume dotium et corredi habitarium et habiti per / dictam Mideam a dicto quondam magistro Loysio, eius / patre, et assignatis eidem Catharinelle declaretur / in reliquis bonis remanentibus in hereditate et post / mortem dicti Iasonis dictam Agnetem, matrem Ia/sonis predicti, ac Mideam et Catharinellam, / eius sorores, esse heredes et in eisdem bonis / pro equali portione succedere illaque fore et esse / inter easdem dividenda pro equalibus portionibus. / Neutra inf ipsarum partium con(demna)turd in expensisg. / Presentibus supradictis.